千葉市危機管理総合調整会議議事録

１ 日時 ：令和５年９月７日（木）１６時３０分～１６時４０分

２ 場所 ：市役所高層棟３階 災害対策本部会議室

３ 出席者 ：（１）対面参加

神谷市長、大木副市長、青柳副市長、相楽危機管理監、國方危機管理部長、

中野危機管理課長、櫛引緊急対策室長、田中防災対策課長、

藤代都市局長、水間建設局長、柿崎若葉区長

（２）オンライン参加

松浦中央区長、折原花見川区長、貞石稲毛区長、長瀬緑区長、中島美浜区長

４ 議事録

（１）気象概況について

・気象庁資料を用い説明を行った。

①台風第１３号の影響により、７日１８時から８日１８時にかけて予想される２４時間降水量は、

多い所で、１２０ミリ。８日１８時から９日１８時にかけて予想される２４時間降水量は、多

い所で、５０～１００ミリ。

②大雨警報（土砂災害、浸水害）、洪水警報を発表する可能性あり。

なお、激しい雨が降り続いた場合には、土砂災害警戒情報を発表する可能性あり。

（２）付議事案調書について

・７日１１時に防災情報を発出し、全庁に対して連絡体制の確保等の事前周知を図った。

    ・気象警報（大雨、洪水）が発表された場合、注意配備体制をとる。

    ・自主避難者が発生した場合は公民館で受け入れを実施する。

  （３）その他

    ・稲毛中学校は、令和５年台風第２号の際には避難所として事前開設したが、今回は事前開設を行

わない。

５ 照会先

  総務局危機管理部危機管理課緊急対策室 ＴＥＬ ０４３（２４５）５４０６